Porto Rico 1 903 0,7 3 503 1,2 1 601 84,1

Emirados Árabes Unidos 2 917 1,0 3 440 1,2 522 17,9

Costa do Marfim 2 525 0,9 3 103 1,1 579 22,9

Congo, Rep. Democrática  1 709 0,6 2 848 1,0 1 140 66,7

Demais destinos* 16 716 6,0 19 523 6,9 2 808 16,8
Fonte: Secretaria de Comércio Exterior, SECEX/SECINT/MDIC. *Agregado dos destinos com participação menor que 1%. ... Não se aplica.

18

Na comparação entre os 2os trimestres de 2024 e 2023, o volume de carne suína

embarcado para o exterior com origem na Região Sul caiu, enquanto houve aumento do total

das exportações (+0,5%). Sendo assim, a sua participação no total exportado passou de 92,8%

para 91,9%. Santa Catarina, principal Unidade da Federação em volume de carne de suíno

exportado, registrou queda de 0,8% nas exportações (-1,21 mil toneladas). Na sequência, em

segundo lugar, Rio Grande do Sul reduziu em 1,3% (-849 toneladas) as suas exportações. E

com aumento de 2,4% (+969 toneladas) no seu volume de carne suíno exportado, Paraná

completa a lista das três mais importantes Unidades da Federação mostrada na tabela abaixo

(Tabela I.7).

Tabela I.7 - Exportação de carne suína in natura por Unidades da Federação - Brasil – 2os
trimestres de 2023 e 2024.

Unidades da Federação
2° trimestre de 2023 2° trimestre de 2024 Variação anual

(Toneladas) (%) (Toneladas) (%) (Toneladas) (%)

   Total 280.894 100,0 282.307 100,0 1.413 0,5

Santa Catarina 156.578 55,7 155.365 55,0 -1.213 -0,8

Rio Grande do Sul 63.423 22,6 62.573 22,2 -849 -1,3

Paraná 40.582 14,4 41.552 14,7 969 2,4

Mato Grosso  5.772 2,1 7.870 2,8 2.098 36,4

Minas Gerais 4.625 1,6 5.250 1,9 624 13,5

Mato Grosso do Sul 5.349 1,9 4.190 1,5 -1.159 -21,7

Goiás 3.418 1,2 3.202 1,1 -216 -6,3

Demais UF’s* 1.147 0,4 2.305 0,8 1.159 101,1
Fonte: Secretaria de Comércio Exterior, SECEX/SECINT/MDIC. *Agregado das UF’s com participação menor que 1,0%.

Segundo o Indicador do suíno vivo Cepea/Esalq, o preço médio recebido pelo produtor

(R$/kg) sem ICMS, de abril a junho de 2024, entre as regiões pesquisadas que consideram o

animal retirado da granja (RS, SC, PR), foi de R$ 6,19/kg, variando de R$ 5,70/kg a R$ 6,63/kg

na apuração envolvendo os três estados. No mesmo período de 2023, o preço médio foi de

R$5,95/kg, representando aumento de 4,09% no comparativo entre os 2os trimestres

2024/2023. A partir de 01 de agosto de 2019, o Indicador da Pesquisa passou a coletar somente